
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

уп. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz,upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 0. 2022 г. №

О проведении муниципального 
фотоконкурса, приуроченного 
к Российскому Дню леса - 2022

На основании Положения о проведении муниципального фотоконкурса, 
приуроченного к Российскому Дню леса - 2022 и плана работы управления образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ на 2022/23 
учебный год

1. Провести с 19 сентября по 10 октября 2022 года среди образовательных 
организаций Нижнекамского муниципального района фотоконкурс, приуроченный к 
Российскому Дню леса - 2022:

• с 19 по 30 сентября 2022 года -  прием работ;
• до 10 октября 2022 года -  подведение итогов.
2. Директору Детского эколого-биологического центра Хуснуллиной Г.Ф. 

обеспечить организацию муниципального этапа, работу конкурсной комиссии и 
подведение итогов.

3. Утвердить Положение фотоконкурса, приуроченного к Российскому Дню леса 
-  2022 (Приложение 1).

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
обучающихся в муниципальном фотоконкурсе, приуроченном к Российскому Дню леса

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора Центра 
образования Джалолову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 2022.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Кочурова Ю.С. 
8(555)36-92-58

mailto:upr@tatar.ru


Приложение 1 к приказу 
tkot&L ОТ 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального фотоконкурса, приуроченного к Российскому Дню леса - 2022

Ежегодно в третье воскресенье сентября празднуется Российский день леса и его 
работников. Леса занимают около трети суши планеты (38 млн. км кв.), а в нашей 
стране их площадь занимает 20% от всех лесов мира. Сохранение, приумножение, 
заботливое и рациональное использование этого бесценного национального сокровища 
- обязанность не только государства, но и всего общества.

1. Общее положение
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального фотоконкурса, приуроченного к Российскому Дню леса — 2022 (далее - 
Конкурс), его организационное, методическое обеспечение, участие в Конкурсе и 
определения победителей.

2. Цели и задачи конкурса

•повышение уровня знаний детей и подростков по биологии и экологии леса, 
развитие интереса к изучению лесных экосистем, проблем охраны и восстановления 
лесных ресурсов;

•привлечение внимания школьников к проблемам взаимоотношения человека и 
окружающей среды;

• содействие экологическому воспитанию и образованию, пропаганде бережного 
отношения к окружающему миру;

•повыщение роли фотоискусства в патриотическом и нравственно-эстетическом 
воспитании.

3. Организаторы Конкурса

Общее руководство проведением Конкурса и его организационное обеспечение 
осуществляет управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - Управление образования ИК 
НМР РТ) и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детский эколого-биологический центр» Нижнекамского муниципального района РТ 
(далее - ДЭБЦ),

4. Участники Конкурса

Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных организаций 
по двум возрастным группам:

* 1-я группа-обучающиеся 3-7-х классов;
• 2-я группа -  обучающиеся 8-11 -х классов.



5. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в очной форме. Заявки и работы принимаются с 19 по 30 
сентября 2022 года по будням с 9 до 15:00 по адресу: г. Нижнекамск, пр. Шинников, д. 
59 -  МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр».

Направляющей стороной должны быть представлены:
- заявка на участие (Приложение №1); ■
- конкурсная работа, соответствующая требованиям Положения.
Участник конкурса представляет одну работу, от одного руководителя не более 

Зх работ на Конкурс. Оргкомитет оставляет за собой право отклонить работы, которые 
не соответствуют тематике и требованиям данного Положения. Работы, 
предоставленные на Конкурс с нарушением сроков, не рассматриваются.

6. Требования к работам
7.
На Конкурс принимаются работы в следующих номинациях:
•«Красота нашего леса» - фотографии, отражающие многообразие лесов, 

уникальности отдельных видов лесных культур (сосновый бор, березовая роща, 
дубрава, ельник и т.п.), красоту лесов нашей страны.

• «Богатства леса» - фотографии с изображением ягод и грибов, допускается 
макросьемка.

•«Лесная флора и фауна» - фотографии Царств животные и растения, 
допускается макросъемка.

• «Человек и лес» - фотографии, отображающие взаимоотношения леса и 
человека (влияние может быть как положительным, так й отрицательным).

Правила оформления работы: формат работы А4, на обороте Фото -  этикетка 
размером 3 x 9  см, с указанием -  ФИО участника, возраст и класс, наименование 
образовательной организации, номинация, название работы, место и дата съёмки.

К участию в конкурсе не принимаются следующие работы:
- размытые и нечеткие фотографии;
- скачанные с интернета, не авторские;
- коллажи (монтаж), в том числе добавление, удаление, перемещение объекта, 

добавление дополнительных графических элементов, изменений фона средствами 
графических редакторов;

- содержащие авторские знаки, даты съемки, различные водяные знаки на 
фотографиях.

Работа должна быть выполнена не раньше 2020 года.

7. Критерии оценки

- соответствие фоторабот заявленной тематике Конкурса;
- оригинальность авторского замысла;
- художественное качество исполнения; -
- уровень техники съемки (владение техникой, световое, композиционное 

решение);



- эстетичность и выразительность;
Обратите внимание! Организаторы Конкурса оставляют за собой право 

некоммерческого использования присланных на конкурс материалов. Работы, 
участвующие в конкурсе, не возвращаются.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Итоги конкурса будут размещены на сайте www:edu.tatar.ru (образовательные 

организации РТ -  Нижнекамский район -  дополнительное образование -  МБУ ДО 
«Детский эколого-биологический центр» Нижнекамского муниципального района РТ -  
вкладка «Положение конкурсов и их результаты» и в группе МБУ ДО «ДЭБЦ» 
Вконтакте https://vk.com/mbudo debc n k .

8.2. Дипломы победителей и сертификаты участников в электронном виде.

9. Адрес оргкомитета Конкурса
423570, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников 59 (МБУ ДО 

«Детский эколого-биологический центр»), телефон для справок: 8(8555) 36г92-58, 
координатор Кочурова Юлия Сергеевна,

https://vk.com/mbudo_debc_nk


Приложение №1

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА 
муниципального фотоконкурса, 

приуроченного к Российскому дню леса - 2022

Номинация
Имя, фамилия участника
Имя, фамилия участника в 
родительном падеже
Класс и возраст
Название работы
Место и дата съемки
Полное название образовательной 
организации
ФИО педагога (полностью) 
Телефон


